1

Criado pela Lei Complementar  Nº 15 de 02/07/2004  Edição 2351  Ponta Porã-MS, 04 de Novembro de 2015

LICENÇA AMBIENTAL

Televisão Ponta Porã Ltda, torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã/MS a Licença Prévia e Licença de
Operação para atividade de prestação de serviço em geral, atividade de televisão aberta, localizada na Rua  Rafael Bandeira Teixeira nº 654, Vila Luiz
Curvo, Município de Ponta Porã. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

EDITAL PMPP/FAPEMS 004/2015
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O QUADRO DE SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ/MS

Prefeito LUDIMAR GODOY NOVAIS, no uso de suas atribuições, DIVULGA a lista dos candidatos que solicitaram isenção da taxa de inscrição e o
respectivo resultado das solicitações:

1. Os candidatos com solicitação de isenção indeferida devem realizar o pagamento até o dia 10 de novembro de 2015 em conformidade com o
subitem 3.4.1. do Edital PMPP/FAPEMS 001/2015.

INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO
DOC. DE

IDENTIFICAÇÃO
EXPEDIDOR VAGA

107171 Adriana de Souza Cardoso Indeferido 001482143 SSP/MS Assistente Administrativo II

104118 Adriana Icassati Rodrigues Deferido 001688216 MS Auxiliar de Serviços Diversos

106290 Alejandro Jose da Silva Indeferido 967074 SSP/MS Auxiliar de Serviços Diversos

106522 Andreia Ferreira Juracheke Indeferido 001701422 SSSSS Auxiliar de Administração

107707 Antonia Batista de Oliveira Deferido 000699885 SSP Assistente Administrativo II

105751 Antonio Lopes Carvalho
Indeferido

000967348 SSP/MS
Agente Comunitário de Saúde-Estratégia Saúde
da Família-ESF- Itamarati Sede – Área Rural

105199 Bruna Daniele Icassati Almino Deferido 2022880 SEJUSP/MS Assistente Administrativo II

103972 Camila Oliveira de Paul Indeferido 2034185 SSPMS Auxiliar de Administração

106988 Camila Oliveira de Paul Indeferido 2034185 SSPMS Assistente Administrativo II

105088 Cicera Maria Carvalho Silva Deferido 001141963 SSP/MS Auxiliar de Serviços Diversos

107316 Cirlei Moiseis Moraes Deferido 001459139 MS Auxiliar de Serviços Diversos

102862 Cleonir de Souza Flor Indeferido 001426224 SSP/MS Auxiliar de Serviços Diversos

107653 Daiane Silveira Soares Deferido 001725438 SSPMS Biólogo

106321 Daiane Silveira Soares Deferido 001725438 SSPMS Agente Fiscal de Tributos Municipais

106574 Edilene Custódio Dias Indeferido 001818258 SSP/MS Administrador

102743 Edna Leandro da Silva Deferido 1808681 SSP/MS Motorista III – Veículo Leve

104078 Elisangela Ferreira Vareiro Deferido 1676644 SSPMS Motorista III – Veículo Leve

107765 Elisangela Ferreira Vareiro
Deferido

1676644 SSPMS
Agente Comunitário de Saúde-Estratégia Saúde
da Família-ESF- Itamarati Sede – Área Rural

105626
Elisangela Ximenes Juracheque de
Moura Deferido

001971477 SEJUSP/MS
Auxiliar de Administração

105510 Eliz Natalia Torres Cardoso
Indeferido

001550596 SSP/MS
Auxiliar de Serviços Diversos-Unidade de Saúde
Sanga Puitã

107001 Fernando Esquivel Deferido 001700590 SEJUSP Assistente Administrativo II

106947 Geisa Gonçalves dos Santos Indeferido 001521904 SSP/MS Guarda Civil Municipal

103528 Geisa Gonçalves dos Santos Indeferido 001521904 SSP/MS Oficial de Cozinha

105920 Helena Maria Cabral Silva Deferido 1214269 15/09/2007 Assistente Administrativo II

105663 Ivanilde Maciel Dias Deferido 001091475 SSP/MS Auxiliar de Serviços Diversos

105618 Jadiane Maciel Ajala Deferido 2052883 SSP/MS Professor - Educação Infantil

106644 Jonas Ledesma Martines
Deferido

1500459 SSP/MS
Agente de Combate a Endemias-Programa de
Ações Prioritárias de Vigilância em Saúde –
Zona Urbana

Poder Executivo

Edital
e

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 04.11.2015

 2

107648 Joyce Caroline Bairros da Silva Indeferido 1355776 SSP/MS Agente de Fiscalização e Vigilância Sanitária

106981 Kesly Diane Tavares Mattoso
Deferido

2027311 SEJUSP/MS
Agente de Combate a Endemias-Programa de
Ações Prioritárias de Vigilância em Saúde –
Zona Urbana

104717 Lucia Aparecida de Paula Oliveira Deferido 737939 SSP/MS Oficial de Cozinha

105159 Luciano Araujo Jatobá da Silva Indeferido 09945308-6 DETRAN/RJ Procurador Municipal

106651 Luciano Junior de Souza dos Santos Deferido 000967056 SSSP/MS Assistente Social

105000 Marcelo Cardoso dos Santos Deferido 01437231 SSP/MS Motorista III – Veículo Leve

103500 Maria Aparecida Langer Deferido 535421 SSP/PR Oficial de Cozinha

104549 Marta Rojas Deferido 000875684 SSP/MS Assistente Administrativo II

102787 Natalia Machado da Silveira
Deferido

381087 SSPMS
Auxiliar de Serviços Diversos-Unidade de Saúde
Cabeceira do Apa

105089 Nelida Echeverria Brilhante  Deferido 001105018 SSP/MS Assistente Social

106652 Nilva Caires de Oliveira Correia  Indeferido 952196 SSP/MS Professor - Educação Infantil

107652 Noélia Torres Arévalo
Deferido

1762244 SSP/MS
Agente Comunitário de Saúde-Estratégia Saúde
da Família-ESF- Jardim Vitória –Zona Urbana

106847 Odete Maciel Dias Deferido 000709678 SSP/MS Oficial de Cozinha

106519 Peter da Silva Oviedo Deferido 1.701.387 SSP/MS Assistente Administrativo II

104761 Raimundo Carvalho da Silva Deferido 1237140 MS Assistente Administrativo II

106542 Regiane Aparecida da Silva Indeferido 18861367 SSP/SP Auditor Fiscal de Tributos Municipais

103883 Regiane Aparecida da Silva Indeferido 18861367 SSP/SP Agente Fiscal de Tributos Municipais

106722 Regina Leonardo Pedersini Indeferido 001269928 SSP/MS Auxiliar de Serviços Diversos

104097 Roberta Edileuza de Bazam Deferido 1245828 SSP/MS Assistente Administrativo II

105542 Rosimeire Rodrigues Peixoto Deferido 000902840 SEJUSP/MS Assistente Administrativo II

106154 Simone Flores Marques Deferido 1725397 SSPMS Assistente Administrativo II

104318 Simone Flores Marques Deferido 1725397 SSPMS Auxiliar de Serviços Diversos

103485 Sirlene Blanco Nunes
Deferido

666015 SSP
Agente de Combate a Endemias-Programa de
Ações Prioritárias de Vigilância em Saúde –
Zona Urbana

106925 Soely da Silva Maidana Deferido 3431387 SRTE/MS Auxiliar de Serviços Diversos

106056 Solange Teles da Silva Moura Indeferido 1555550 SEJUSP/MS Agente de Fiscalização e Vigilância Sanitária

102850 Tainara Gleicieli de Souza Francelino Deferido 001818693 SSS/MS Assistente Administrativo II

107618 Vanessa Aparecida Menezes Damas
Indeferido

68013 DRT/MS
Agente Comunitário de Saúde-Estratégia Saúde
da Família-ESF- Jardim Aeroporto – Zona
Urbana

105383 Vanuza Gomes Maciel Deferido 001845610 SSP/MS Auxiliar de Administração

102848 Vanuza Gomes Maciel Deferido 001845610 SSP/MS Assistente Administrativo II

107790 Waldineya Muzel Sanches Deferido 01282314 SSP/MS Professor - Educação Infantil

105916 Zuleide Perez dos Santos Indeferido 379417315 SSP/SP Professor - Educação Infantil

Ponta Porã, 03 de novembro de 2015.

LUDIMAR GODOY NOVAIS
PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ/MS

DECRETO N°  7.161, DE 27 DE OUTUBRO DE 2105.

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DA UFPP – UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,
DECRETA:
Art. 1º - Fica decretado de acordo com o disposto no artigo nº 47, da Lei Complementar nº 087/ 2012, atualizar o valor da UFPP – Unidade Fiscal do
Município de Ponta Porã/MS.
Parágrafo Único - O valor da UFPP passará a ser de R$ 18,90 (dezoito reais e noventa centavos), para os meses de novembro a dezembro de 2015.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Ponta Porã - MS, 27 de outubro de 2015.

Ludimar Godoy Novais
Prefeito Municipal

Decreto
e

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 04.11.2015

 3

PORTARIA Nº 214 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado do Mato Grosso do Sul no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art 1º - Cancelar a cedência da servidora pública municipal, Sr.ª Nilce Tomazine Argenton, matrícula nº 1856/1, detentora do cargo de Auxiliar de
Administração, sob vínculo efetivo, lotada na Secretaria Municipal de Administração, para o Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul.
Art 2º - Esta Portaria entrará em vigor com a data retroativa de 03  de novembro  de 2015,  revogando-se as disposições em contrário.
Cientifique-se, Registre-se e Publique-se.
Ponta Porã – MS, 04 de novembro  de 2015.

Paulo Roberto da Silva
Secretário Municipal de Administração

Ludimar Godoy Novais
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 215 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Processo n°. 16358/2015
atendendo ao requerimento de Wanda Lobato Urbieta, funcionária desde 31/01/2000, no cargo de Professora, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, sob vínculo efetivo;
RESOLVE:
Art. 1° - Revogar, a pedido, a Licença-TIP (Afastamento sem remuneração), concedida através da Portaria nº. 027 de 11 de Fevereiro de 2015, publicada
no Diário Oficial em 20/02/2015.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 03 de Novembro de 2015, revogando-se as disposições em contrário.
Cientifique-se, Registre-se e Publique-se.
Ponta Porã/MS, 29 de Outubro de 2015.

Paulo Roberto Da Silva
Secretário Municipal de Administração

Ludimar Godoy Novais
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DECRETO Nº. 2740/91

RESOLUÇÃO Nº 13, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Ponta Porã – Estado de Mato Grosso do Sul, com base nas atribuições conferidas na Lei nº 2740/91,
em Reunião Ordinária nº 245 ocorrida no dia 26 de Outubro 2015, resolve:
Art. 1º - Deliberar favoravelmente à Aprovação (RAG 2014) Relatório de Gestão 2014, conforme Ata nº 245 do dia 26 de Outubro de 2015.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da data da sua publicação.
PONTA PORÃ - ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, 26 DE OUTUBRO DE 2.015.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Comissão Provisória Municipal do Democratas – DEM de Ponta Porã, convoca seus convencionais, segundo o que dispõe o art. 36 do
Estatuto do Partido, para participar de Convenção a realizar-se no dia 08 de novembro de 2015, na Câmara Municipal, Av. Brasil 3470, das 08 às 12
horas, nesta cidade, para deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia:
1) eleição dos membros titulares e suplentes do Diretório Municipal;
2) eleição dos delegados e suplentes à Convenção Estadual;
3) eleição do Conselho Fiscal e do Conselho Consultivo Municipal;
4) outros assuntos de interesse partidário.
Ponta Porã, em 23 de Outubro de 2015.

Agnaldo Miudinho Pereira Lima
Presidente do Democratas de ponta Porã

Portarias
e

Entidade
e

Autarquia
e

Diário Oficial de Ponta Porã-MS 04.11.2015

 4